[image: ][image: ]

EXMO. SR. PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE SUMARÉ

Indico ao Exmo. Sr. Prefeito Municipal, e a ele ao departamento competente, providências no sentido de realizar um ESTUDO TÉCNICO DE TRÂNSITO na Rua João Rohweder Filho, travessa com a Rua Teodoro Sampaio, no Parque Casarão, para avaliar a viabilidade de tornar mão única o trecho em frente à Auto Mecânica Haroldo, no sentido bairro-centro, bem como providenciar a retirada do bico do canteiro central, permitindo o acesso direto da Rua João Rohweder Filho para a Rua José de Alencar, sentido descida.

A solicitação se faz necessária, visto que, após a recente alteração da rota da linha de ônibus municipal para a Rua José de Alencar — via estreita e de difícil manobra — o trânsito na região ficou comprometido e perigoso, principalmente para veículos de maior porte. Atualmente, o trecho em questão opera em mão dupla, aumentando o risco de acidentes e congestionamentos. Com a adequação para mão única no referido ponto e a retirada do bico do canteiro central, será possível ordenar melhor o fluxo viário, garantindo mais segurança e fluidez aos motoristas, pedestres e ao transporte público.

Sala das Sessões, 30 de junho de 2025.

Rai Stein Sciascio
Rai do Paraíso
Vereador

TRAVESSA 1º CENTENÁRIO, 32, CENTRO, SUMARÉ - SP CEP 13170-031 | TELEFONE (19) 3883-8833 | www.camarasumare.sp.gov.br
image1.emf

image2.png
CAMARA MUNICIPAL DE SUMARE

image3.png
Indicagdo N° 8343/2025 - PROTOCOLO 9165/2025 - 04/07/2025 16:42